



KV WOLNEJ POLSCE



CODZIENNE PISMO SAMODZIELNEJ BRYGADY STRZELCÓW KARPACKICH

M.p., poniedziałek, 21 lipca 1941 r.

Rok II-Nr 175 (279)

T E L E G R A M Y

ORGANIZOWANIE ARMII POLSKIEJ W KANADZIE.

London, 20.VII. (Pol. Radio) Grupa oficerów i podoficerów polskich, pod kierownictwem jednego z generałów, przybyła do Kanady. Zadaniem tej misji będzie szkolenie ochotników do oddziałów polskich w Ameryce. W skład misji wchodzi m.in. dowódca tego oddziału lotniczego, który zestrzelił 120 samolotów nieprzyjacielskich.

NIEMCY W OBliczu TRUDNOŚCI

London, 19.VII. (ATA, AFI) Radio moskiewskie, powołując się na źródła szwajcarskie, podaje, że Hitler uległ atakowi epileptycznemu (padaczki). Do Berchtesgaden wezwano kilku sławnych lekarzy.

Koła neutralne z Berlina podają, że w czasie walk pod Luckiem zabity został gen. Guderian, twórca niem. dywizyj pancernych i ich taktyki walki. Padł on zapewne zabity przez oddziały sow. dywersantów, działających za liniami niemieckimi.

Gen. Guderianowi Hitler podczas kampanii francuskiej powierzył zadanie przekroczenia linii pod Sedanem.

Wiadomość o śmierci gen. Guderiana wywołała wielkie przygnębienie w Niemczech. Aby przeciwdziałać mu wymyślono urzędową wersję, według której, zaskoczony przy śniadaniu przez dywersantów sow. generał, zdołał po ciężkich przeżyciach, przedrzeć się z powrotem do swych oddziałów.

Źródła bryt. donoszą, że ciężkie straty Niemców na froncie rosyjskim wywołały niezadowolenie kół robotniczych w niektórych częściach Niemiec. W Baden np. wiadomość o rozbiciu niemieckiego pułku wywołała wielkie przy-

gnębienie. Jedno ze źródeł niemieckich ocenia straty niem. poniesione w ciągu pierwszych dwóch tygodni kampanii rosyjskiej na 600 tys. zabitych, rannych i wziętych do niewoli. W okręgu przemysłowym nad Ruhrą zanotowano nie tylko niższą produkcję, z powodu szkód wyrządzonych przez naloty bryt., ale również wskutek osłabienia wydajności pracy robotników wywołanego przepracowaniem. Równocześnie odmawiają oni kontynuowania pracy podczas nalotów.

Również we Włoszech i innych krajach zajętych przez państwa "osi" odzuwane są dotkliwie różnego rodzaju trudności. We Włoszech zapowiadany został zakaz sprzedaży benzyny do użytku prywatnego, z powodu rosnących trudności uzyskania nowych dostaw. Z powodu szybkiego wyczerpywania się skutku działań i zniszczeń zapasów benzyny w Rumunii, wzbronione zostało używanie wozów prywatnych w niedziele i święta. Za przekroczenie tych przepisów grożą kierowcom kary ciężkich robót i konfiskata wozu.

Podczas nalotów sow. na zbiorniki benzyny w Ploeszti wyrządzono szkody na sumę ok. 200 milionów lei. Ogółem zniszczono 18 zbiorników zawierających około 200 tys. tonn nafty. Na naprawę wyrządzonych szkód trzeba by ok. pół roku czasu, gdyby wogóle rozporządzano niezbędnymi do tego środkami, których na miejscu brak.

SKUTECZNA WALKA Z NIEM. ŁODZIAMI PODW. London, 19.VII. (P) Komendant niem. łodzi podwodnej Schroeder pisze w niem. dzienniku "Hamburger Fremdenblatt", że obrona angielska zmusza łodzie nieprzyj. do unikania wybrzeży angielskich.

skich. RAF nieustannie nadzoruje wybrzeża. Na wodach przybrzeżnych flota angielska ustanowiła system nadzoru, przez który praktycznie nie można się przedrzeć. Niem. łodzie podwodne są na razie na zbyt wielkie ryzyko przy zbliżaniu się do tych miejsc broniomych i dlatego stosowana poprzednio przez nich taktyka ataków na nie została porzucona.

ZWYCIĘSKIE "V" ROZBRZMIĘWA W EUROPIE
Londyn, 19.VII.(R.S.P.) W celu zneutralizowania efektu spowodowanego kampanią propagandową litery "V", występującej również w połączeniu z inicjałami "R-A-F", propaganda niemiecka przyjęła taktykę ślepego naśladowania chwytu sojuszniczego wprowadzając do własnych emisji radiowych również znak "V", nadawany bezustannie, aż do znudzenia.

Niezależnie od tego jednak w krajach okupowanych Gestapo przystąpiło do masowych aresztowań osób podejrzanych o wywieszanie transparentów z literą "V" na budynkach, kolumnach lub wysokich drzewach albo o rysowanie jej na murach. Świadczy to wymownie do jakiego stopnia Niemcy obawiają się skutków propagandy bryt. wśród ludności państw okupowanych.

Przemawiając w sobotę przez radio Londynu, płk. Britton zwrócił się z płomiennym apelem do ludności krajów okupowanych. Płk. Britton zapowiedział, że dzień 20 lipca br. jest datą mobilizacji Europy przeciwko Niemcom. W niedzielę - niewidzialna armia narodów europejskich, składająca się z wielu milionów ludzi - stojąca pod znakiem litery "V" wystąpi poraz pierwszy na światło dzienne. Płk. Britton mówił dalej, że mobilizacja dokona się w jak-największej dyscyplinie. "Zaciąg do armii z pod znaku litery "V" jest b. prosty; wymaga się spełnienia tylko - i to już od najwcześniejszych godzin rannych w niedzielę 20 lipca - dwóch rzeczy: 1) każdy winien we wszelki możliwy sposób podjąć walkę z wrogiem o niepodległość i honor swej ojczyzny, 2) każdy powinien wybrać sobie odpowiednią chwilę, ażeby zamaniifestować wobec Niemców istnienie armii z pod znaku litery "V" - przez uwidocznienie wszędzie tam, gdzie to jest możliwe, litery "V", oraz przez nadawanie tego sygnału w sposób skyszalny przy każdej sposobności.

PRZEMÓWIENIE CHURCHILLA DO NARODÓW OKUPOWANYCH

Londyn, 20.VII.(R) W swoim specjalnym przemówieniu do narodów okupowanych, Winston Churchill oświadczył, że znak "V" jest zapowiedzią końca tyranii hitlerowskiej.

Znak "V" - powiedział Churchill - jest symbolem niezłomnej woli narodów okupowanych do walki z najeźdźcą, a jednocześnie zapowiedzią losu, jaki czeka tyranów hitlerowskich.

W miarę tego, jak narody Europy będą w dalszym ciągu odmawiać współpracy z najeźdźcą, nie ulega wątpliwości, że hitlerowcy przegrają wojnę, a Europa będzie uwolniona.

OGRANICZENIE WŁADZY ADM.DARLAN

Vichy, 20.VII.(R,AFI) Radio z Lionu doniosło, że adm.Darlan zrzekł się teki min.spr.wewn., którą objął Bucheux. Darlan pozostał wicepremierem.

NIEUDANY PRZEWROT NARODOWO-SOCJALISTYCZNY W B O L I W I I

La Paz, 20.VII.(R) Rząd boliwijski ogłosił w sobotę wiecz.stan oblężenia w całym kraju. z powodu wykrycia przewrotu, przygotowywanego przez niemieckich narodowych socjalistów. Równocześnie poseł niem.w Boliwii E.Wandler otrzymał oficjalny nakaz jaknajszybszego opuszczenia kraju. Używał on walizy dyplomatycznej do rozpowszechniania niem.bibuły wyrotowej i do przesyłania listów od boliwijczyków z Niemiec, podlegających do zorganizowania przewrotu w Boliwii. W kraju panuje spokój.

SOBOTNI NALOT NA ALEKSANDRIĘ

Kair, 19.VII.(R) Egipskie min.spr.wewn. ogłosiło następujący komunikat: "W sobotę rano dokonano nalotu na Aleksandrię, podczas którego rzucono kilka bomb. Jedna osoba została zabita i 11 rannych. Wyrządzono lekkie szkody."

Rząd egipski na specjalnym posiedzeniu, rozpatrywał m.i.sprawę nocnych bombardowań miast egipskich, a w szczególności Aleksandrii. Referentem był Abdel Kani Ahmed, egip.minister robót publ. Po omówieniu warunków pracy i podjętych robót celem usunięcia śladów zniszczenia w mieście przedstawił on cyfrowe dane wyrządzonych szkód i ofiar w ludziach za czas od 4 czerwca do 7 lipca br. w Aleksandrii. Ogólna cyfra strat od 4.VI.do 7.VII.podczas 14 bombardowań wyniosła 727 zabitych i 851 rannych.

Minister podkreślił głęboką wdzięczność rządu egipskiego za ofiarność i pomoc rządu W.Brytanii oraz amer. Czerwonego Krzyża przy mobilizowaniu zasilek materialnych i środków żywnościowych dla ewakuowanej ludności egipskiej.

Według egipskiego min.spr.wewn. liczba ewakuowanych z Aleksandrii wynosi ok.289 tys.mieszkańców.

POŁOŻENIE KOŚCIOŁA KATOLICKIEGO W POLSCE

POD OKUPACJĄ

I. Uwagi ogólne

Prześladowanie Kościoła Katolickiego w Polsce pod okupacjami, stan życia religijnego Kraju, metody stosowane przez okupantów wobec kleru i wiernych, zostały udokumentowane i ogłoszone w znanej deklaracji Prymasa Polski J.E.ks. Karynała Hlonda w styczniu 1940 roku.

Deklaracja ta stała się podstawą słynnych emisji radia watykańskiego, które imieniem Ojca Św. zaznają świat cały z okrucieństwami, popełnionymi wobec jednego z najbardziej katolickich narodów, wywołując wszędzie **wstrząsające wrażenie**.

Emisje te były alarmem sumienia narodów całego świata, wobec brutalnego zamachu na najwyższe dobra duchowe społeczeństwa i jednostek.

Po roku, okropna rzeczywistość Polski nie uległa zmianie. Na ziemiach polskich toczy bezwzględna walkę z Narodem Polskim i Kościołem Katolickim hitleryzm - a do niedawna komunizm.

Bolszewicki komunizm wypowiedział dawno otwartą i bezwzględną walkę Boga i religii.

Skrajnie materialistyczny pogląd na świat wykluczył istnienie Boga wogóle i utwierdził oficjalnie doktrynę bezbożniczą.

Przy takich zasadach musiała partia komunistyczna przeprowadzić systematyczne zniszczenie Kościoła i religii, gdyż jej doktryna z nauką i doktryną Kościoła współistnieć nie mogą.

Nietylko więc w samej Rosji, rządzonej przez Partię Komunistyczną cerkwie i kościoły zamieniane były na stajnie, magazyny, kina, restauracje, kluby etc., ale to samo dzieje się i dzieło w każdym kraju opanowanym przez komunizm lub zajętem przez państwo sowieckie.

Hitleryzm pod względem ideologiczno-filozoficznym stanowi sam w sobie pewnego rodzaju systemat religijny.

Pragnie on wyłącznie regulować stosunek człowieka do człowieka, człowieka do siebie samego oraz do zagadnień metafizycznych. Obejmuje w ten sposób całość życia duchowego i materialnego.

Wydał on walkę bezwzględną każdej religii.

Jakikolwiek systemat religijny mający inne źródło swego pochodzenia staje w sprzeczności z nim i łącznie z nim egzystować nie może. Hitleryzm uważa niewątpliwie Kościół Katolicki,

boski i uniwersalny za swego największego wroga. Chociaż więc mogą istnieć z jego strony okresy tolerancji, to w zasadzie, aby hitleryzm mógł zwyciężyć w całej pełni, Kościół musi zostać wytepiiony. Całkowita sprzeczność doktryny Kościoła Katolickiego z hitleryzmem wykazała znakomicie encyklika Ojca Św. Piusa XII. "Z płomienną troską".

Hitleryzm musi prowadzić nieubłaganą walkę z Kościołem, co istotnie ma miejsce w Niemczech od chwili objęcia przez hitleryzm władzy w Rzeszy Niemieckiej oraz w każdym kraju przez niego okupowanym.

Im bardziej naród dany jest katolicki tem brutalniejszą formę ze strony tych dwóch systemów walka ta przybiera.

Chociaż metody tej walki są różne to nicmniej jednak cel tak jednego jak i drugiego jest ten sam.

Nie mogła zatem i Polska, uległszy po bohaterkiej walce, uniknąć tego losu jako jeden z najbardziej katolickich krajów Europy.

II. Okupacja sowiecka.

A. T.zw. Zachodnia Ukraina i Zachodnia Białoruś.

1. Uwagi ogólne.

Fakty niżej podane mają już **dzisiaj** znaczenie tylko historyczne. Położenie Kościoła jednak nie ulegnie zbyt wielkiej zmianie - wobec doświadczeń, jakie mamy z terenu okupacji niemieckiej.

T.zw. Zachodnia Ukraina obejmuje województwo lwowskie w jego części wschodniej, tarnopolskie, stanisławowskie oraz województwa wołyńskie i południową część polskiego po rzekę Prypeć.

Łączny obszar wynosi 89.397 km kw.

Na obszarze tym było:

	rz.kat.	gr.kat.	Razem
woj.lwowskie	46,3%	41,7%	88 %
" stanisł.	16,6%	72,9%	89,9%
" tarnopol.	36,7%	54,5%	91,2%

Na obszarze województwa wołyńskiego i poleskiego było ogółem około 500.000 katolików.

T.zw. Zachodnia Białoruś obejmuje województwo wileńskie bez miasta Wilna z okolicą, województwo białostockie, nowogrodzkie oraz północną część poleskiego po rzekę Prypeć.

Łączny obszar wynosi 104.058 km.kw.

Na obszarze województwa wileńskiego-

go było:

rzym.-kat.	62,5%
greko-kat.	0,1%
<u>katolików razem</u>	<u>62,6%</u>

Na obszarze wojew. białostockiego było:

rzym.-kat.	67,8%
greko-kat.	0,1%
<u>katolików razem</u>	<u>67,9%</u>

Na obszarze wojew. nowogrodzkiego było:

rzym.-kat.	40,2%
greko-kat.	0,2%
<u>katolików razem</u>	<u>40,4%</u>

Na obszarze województwa poleskiego było katolików około 150.000. Na ziemiach tych, obejmujących 10 diecezji, były 2 arcybiskupstwa rzymsko-katolickie, 1 greko-katolickie i 1 ormiańskie.

W diecezjach tych było 19 biskupów, pod władzą których pracowało 5.500 księży świeckich i około 500 zakonników.

2. Akty ustawodawcze przeciw Kościołowi.

Po wkroczeniu do Polski, we wrześniu 1939, wojsk sowieckich oficjalna akcja przeciw Kościołowi nie rozpoczęła się natychmiast.

Dopiero z końcem września 1939, ściśle po układzie niemiecko-sowieckim z 28 września 1939, zaczęły się akty wrogie skierowane przeciw klasztorom

i szkołom klasztorным, doprowadzając do tego, że cały szereg klasztorów zlikwidowano.

T.zw. Zgromadzenie Narodowe Zachodniej Ukrainy podobnie jak t.zw. Zgromadzenie Narodowe Zachodniej Białoruśi - z końcem października 1939 uchwałyły upaństwowienie klasztorów i dóbr kościelnych.

Odrzucono natomiast wnioski o upaństwowienie kościołów w myśl oficjalnej i formalnej tolerancji Konstytucji Stalinowskiej.

W następstwie tego aktu ustawodawczego, zakonników i zakonnice wypędzono z klasztorów i domów zakonnych, bądź zupełnie, jak to miało miejsce z OO. Jezuitami w Dubnie i Pińsku, bądź też pozwolono pozostać w paruchach a gmachy same zajęto na potrzeby władz okupacyjnych.

Pod zarząd państwowy przeszły oczywiście wszystkie dobra i majątki klasztorne.

W konsekwencji upaństwowienia dóbr kościelnych, zajęte zostały przez władze okupacyjne pałace biskupie, majątki biskupie, budynki i dobra kapitulne, majątki parafialne oraz domy wszelkiego rodzaju zajęte przez księży.

(C.d.n.)

KRONIKA BRYGADY

21 LIPIEC

Dziś: Andrzej, Praksedy

Jutro: Marii Magdaleny

Kalendarzyk historyczny:

1454 Koronacja Władysława Warneńczyka na króla Węgier.

1940 Utworzenie rządu ks. Konye w Japonii.

--- Formalne wcielenie - po "plebiscycie" Łotwy, Estonii i Litwy do Rosji Sowieckiej.

TEMPERATURA

w dniu 19.VII.o g. 7-ej	w słońcu	30°C
	w cieniu	27°C
	o g. 12-ej	w słońcu 51°C
	w cieniu	28°C
w dniu 20.VII.o g. 7-ej	w słońcu	29°C
	w cieniu	27°C
	o g. 12-ej	w słońcu 49°C
	w cieniu	28°C

O S T A T N I E W I A D O M O Ś C I

TYSIĘCZNY BOMBOWIEC HUDSON DLA W. BRYT. dla wysiłku narodu Stanów Zjedn. wo

Los Angeles, 20.VII.(R) w ub. tygodniu, w

obecności amb. bryt. lorda Halifaxa i jego małżonki oraz przy udziale

30-to tysięcznej rzeszy pracowników amer. zakładów lotn., wystartował z lotniska w Los Angeles tysięczny bombowiec amerykański typu Hudson do lotu transatlantyckiego do W. Brytanii. Maszynę prowadził słynny amerykański pilot Jimmy Mattern. Przed startem lady Halifax życzyła załodze bombowca "dobrej szybkości", a następnie w krótkim przemówieniu do zebranych wyraziła wdzięczność narodu brytyjskiego

dla wysiłku narodu Stanów Zjedn. wo wspólnym dążeniu do zwycięstwa.

WSPÓLPRACA WOJSKOWA W. BRYTANII i USA.

Do Londynu przybył na pokładzie bryt. bombowca amerykański kontroler naczelny (przewidziany w ustawie o pożyczkach i dzierżawie), Harry Hopkins. Złożył on natychmiast wizytę Churchillowi i wziął udział w posiedzeniu gabinetu brytyjskiego. "Jestem przekonany - oświadczył Hopkins, że imperium bryt., Stany Zjedn. oraz państwa wolne dotąd razem mogą produkować o wiele więcej uzbrojenia, dział, czołgów i samolotów niż Hitler.

Wszystkim narodom uciskanym, które być może zapytują z niepokojem, jaki będzie koniec tej wojny, odpowiadam po prostu, że ta wojna nie może być przegrana".

CODZIEN JEDEN OKRET WOJENNY...

Nowy Jork, 19.VII.(R) Departament marynarki Stanów Zjedn.ogłasza, że w ciągu ubiegłych 40-tu dni do dnia 10 lipca br.w stoczniach amerykańskich codziennie podkładano kil pod budowę nowego okrętu wojennego.

W okresie tym, spuszczone na wodę 22 jednostki wojenne, m.i. pancernik "South Dakota", dwa kontrtorpedowce, jedną łódź podw., oraz pewną ilość statków mniejszych.

CHARAKTERYSTYKA GABINETU JAPONSKIEGO

Tokio, 19.VII.(R) Korespondenci prasy arabskiej podkreślają, że do nowego gabinetu japońskiego weszło kilku przedstawicieli kół umiarkowanych.Główną zmianę stanowi odejście min.spr. zagr. Matsuoki, który podpisał ostatnio układ o neutralności z Rosją sowiecką. Jego następcą adm.Toyada nie okazywał nigdy dotychczas skrajnych dążeń. Ag.Reutera przypomina, że adm. Toyada był attache morskim w Londynie w latach 1922 i 23 i brał w r.1935 udział w konferencji morskiej w Londynie. Baron Hiranuma był min.spr. wewn.w poprzednim rządzie i uważany jest za przeciwwagę dążeniom skrajnym. Nowy min.spr.wewn.Harunişi Tarabe należy do stronnictwa umiarkowanego. Obecność min.wojny gen.Hideki i marynarki adm.Kosziro Okawa, zwolenników ekspansji japońskiej, ma świadczyć, że ks.Konoye zdołał pozyskać sobie poparcie armii i marynarki.

Trzeci gabinet ks.Konoye pracować ma, jako "gabinet wojenny" koordynując działania wojenne i polityczne.Stało się to na propozycję min.wojny i min. marynarki, przyjętą jednomyślnie przez cały gabinet.

Nowy japoński min.spr.wewn.Toyada oświadczył dziennikarzom, że "polityka narodowa Japonii pozostaje niezmienną i nienaruszoną." Może się jednak okazać rzeczą konieczną dostosowywać ją dzień po dniu do sytuacji międzynarodowej".Przypomniał on nadto, że był członkiem rządu, który zawarł pakt z Niemcami i Włochami.

WZMOCNIENIE RAF-u W SINGAPORE

Singapore, 20.VII.(R) Z W.Brytanii przybył bez przeszkód do Singapore wielki transport obsługi RAF-u. M.i. przybyła również grupa oficerów wojsk lądowych i grupa członków oddziałów t.zw."Wrens", czyli kobiecej służby w marynarce królewskiej. Przybyły personel natychmiast udał się do różnych

baz na Dalekim Wschodzie, aby niezwłocznie objąć służbę.

BUNT WŁOSKICH WOJSK W POLSCE

Londyn, 20.VII.(NEB) "Exchange Telegraph" donosi za radiem moskiewskim, że wśród włoskich wojsk wysłanych do Polski wybuchł bunt.

WSPÓŁPRACA BRYTYJSKO - SOWIECKA

"Daily Telegraph" donosi, że wysłany został ładunek brylantów z Anglii dla fabryk sowieckich i ładunek platyny z Rosji dla bryt.przemysłu wojennego. Ładunki te przewieziono zostały do miejsc swego przeznaczenia samolotami. Przedstawiły one b.wielką wartość.

Sow.wicemin.spr.zagr.Łozowski oświadczył, że w walce ogólnej przeciwko Hitlerowi Rosja gotowa jest przywrócić stosunki dyplomatyczne ze wszystkimi krajami, z którymi posiadała je w przeszłości. Nawiązując do fali nadziei, jaka przeszła przez kraje okupowane, dodał on, że przeciwko hordom hitlerowskim Związek sowieców stawiał zjednoczony opór wszystkich swych mieszkańców.Wszelkie wątpliwości i wszelki pesymizm znikł, gdy zawarty został układ polityczno-wojskowy między Rosją i W.Brytanią i gdy stało się jasnym, że Stany Zjedn. A.P. pomagać będą W.Brytanii aż do zwycięskiego końca walki z Hitlerem.

NAJWYŻSZA WŁADZA WOJSKOWA W REKACH

S T A L I N A
Na podstawie dekretu Najwyższej Rady Ludowej, podpisanego przez prez. Kalinina, Stalin objął tekę komisarza obrony kraju. Dotychczasowy kom.obrony kraju marsz.Timoszenko, który niedawno mianowany ^{został} naczelnym dowódcą frontu środkowego, objął stanowisko wicekom. obrony kraju. Stalin zachował piastowane stanowisko premiera rządu sow.

KOMUNIKATY Z FRONTU ROSYJSKIEGO

Sowiecki komunikat o walkach w ciągu 18 bm.i następnej nocy stwierdza, że toczyły się one na odcinkach Pskowa, Porkowa, Połocka, Newla, Smoleńska i Bobrujska. Obie strony poniosły ciężkie straty. Lotnictwo sow.zniszczyło og.16 i 17 bm.39 aparatów nieprzyjacielskich, tracąc 16 aparatów.W ciągu soboty stracono 32 samol.nieprzyj.

Niem.komunikat z soboty utrzymywał, że wojska niem.i rum., atakując z Bessa rabii zdołały sforsować w kilku

punktach przeprawę przez rzekę Dniestr. Linia Stalina, która została silnie umocniona, została przebita a powstała luka została rozszerzona poza Smoleńsk. Smoleńsk po zażartej obronie przez wojska sow. został zajęty już 16 bm. Jednostki armii

fińskiej przełamały silny opór nieprzyj. i posunęły się w kierunku północnego wybrzeża jeziora Ładoga.

Niem.biuro informac.opisując zajęcia przedmieść Smoleńska, pisze, iż pod osłoną silnego ognia art. lekkie czołgi niem.błyskawicznym atakiem wdarły się na peryferie miasta. Człogom towarzyszyła piechota, która ostrzeliwała nieustannie sow.gniazda oporu, przygotowane w poszczególnych domach.

Sow.biuro informac.zaprzecza kategorycznie "zupełnie fałszywym i podłym wymysłem" radia rzymskiego i szwedzkiego dziennika "Aftonbladet", jakoby armia sow. używała gazów podczas walk w przesmyku karelskim.

Radio niem.podało następnie, że Niemcy zajęli Nowogród Wołyński (Zwiahel) położony o 180 km.na zachód od Kijowa.

Wg radia budapeszteńskiego węgierskie wojska zmotoryzowane, współdziałając z formacjami niemieckimi, nadal odpierały siły sowieckie.W ciągu ostatnich walk dowództwo sow.rzuciło do akcji znaczne świeże siły lądowe i lotnicze, nie licząc się ze stratami, w nadziei, że uda mu się powstrzymać posuwanie się przeciwnika. Te kontrataki zostały odparte i zajęte zostały nowe obszary terytorium sow.

Niedzielny komunikat sow.głosi, że zacięte walki toczyły się na odcinkach Pskowa, Połocka-Newla, Smoleńska i Nowogrodu Woł.(Zwiahla). Na innych odcinkach nie było ważniejszych zmian.Pomimo niepogody lotnictwo sow.niszczyło nieprzyj.wojska zmotoryzowane i samoloty. Na morzu bałtyckim zaatakowany został przez siły morskie i lotnicze wielki konwój, płynący pod silną eskortą. Zatopiono 11 nieprzyj.statków transportowych i 1 statek cysterne. Stracono też 1 myśliwiec nieprzyj. Straty sow.wyniosły 1 samol. i 1 kół torpedową, której załogę uratowano. Podporucznik Prokopienko stracił 12 samol.nieprzyjacielskich.

Komentarze arabskie utrzymują, że jeśli Rosjanom uda się wzmocnić swe prawe skrzydło w Bobrujsku, i nadal odpierać na zachód wojska niem.w tym okręgu, wysuniętej kolumnie niem.pod Smoleńskiem grozić będzie okrążenie. Powodzenie tej operacji zależy będzie od jakości rezerw sowieckich.

Popoł.komunikat sow.z niedzieli stwierdza, że w ciągu 19 bm.lotn.sow.straciło 71 samol.niem.Poprzedniej nocy walki trwały na już przedtemwymienionych odcinkach.

PO DZIAŁANIACH WOJENNYCH W POLSCE

Londyn, 20.VII.(Pol.Radio) O skutkach ostatnich działań wojennych na ziemiach polskich - skape tylko posiadamy wiadomości.Wg informacji z różnych

źródeł jedyny nalot sowieckich samolotów na Warszawę nie wyrządził większych szkód w dzielnicach mieszkalnych. W Brześciu n/B. miasto nie ucierpiało, natomiast forteca leży w gruzach. Większe szkody wyrządzone zostały w Łucku.

NIEBILICZNE SAMOL.NIEM.NAD W.BRYTANIA

Londyn, 20.VII.(R) Nocy sobotniej kilka samolotów niem.przedarło się w głąb Anglii. Bomby spadły w dwóch miejscach w Midland nie zabijając nikogo.Wyrządzone szkody są bez znaczenia.

SUKCESY OFENZYWY R. A. F-u.

We Francji ptn.ciężkie bombowce w towarzystwie myśliwców bryt.bombardowały nocy sobotniej doki w Dunkierce. 4 Me 109 zostały zniszczone przez bryt.maszyny eskortujące. Z operacji u wybrzeży Holandii i z nad Francji ptn.nie wróciły 3 bombowce i 2 myśliwce brytyjskie.

U wybrzeży Holandii samol.bryt.zaatakowały nadzwyczaj skutecznie nieprzyj.konwój statków handlowych płynących pod eskortą obrony p-lotn.Prawdopodobnie 4 ze statków zostały zniszczone. Trzy z nich o poj.6.000 ton każdy; zaczęły płonąć a czwarty o poj.4.000 ton eksplodował trafiony bombą w rufę. Podczas drugiego ataku na 7 statków, płynących na M.Północnym rozbito i podpalono cysterne o poj. 10 tys.t. i transportowiec o poj.6 tys.t. Dwa dalsze statki o poj.8 i 2 tys.t. zostały zapewne również zatopione. RAF nie poniósł strat.Ogółem zniszczone w ciągu dnia 8 statków o og.poj.48 tys.t. W ciągu nocy następnej atakowano Niemcy, skupiając główny atak na Hanower.Dwa bombowce bryt.nie powróciły.

Wg "Daily Express", szkody wyrządzone przez RAF komunikacji lądowej w Rzeszy zmusiły niem.władze wojsk.do zaopatrywania oddziałów na froncie sow. drogą morską. Rozpoznania wykazały, że na kanale Kilońskim powstał wielki zator z powodu nagromadzenia transportów przeznaczonych na Wschód.

AKTYWNOŚĆ GARNIZONU BRYT. W TOBRUKU

Kair, 20.VII.(R) W nocy na 18 bm.załoga Tobruku dokonała znów 3-ich ataków na zachód od miasta.Artyleria nieprzyj po alarmie otworzyła ogień zaporowy na całej długości linii obronnych. Oddziały bryt.zadały nieprzyj.dotkliwe straty i wzięły kilku jeńców.Komunikat niedzielny z Libii donosi o obustronnej działalności art.pod Tobrukiem i o bryt.akeji patrolowej w strefie pogranicznej. W Abisynii-sytuacja bez zmian. W Syrii - spokój. Zajmowanie p-tów strategicznych odbywa się bez incydentów.